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● Pět měst a obcí Ústeckého kraje 
vybrala vládní Agentura pro soci-
ální začleňování v romských loka-
litách pro vzájemnou spolupráci. 
Jde o Chomutov, Bílinu, Jirkov, 
Obrnice u Mostu a Trmice u Ústí 
nad Labem.
● V Rumburku byl otevřen první 
vědeckotechnický park v ČR. Je 
v centru města v areálu bývalé 
továrny Bytex a výstavba přišla 
na téměř 100 mil. Kč, z toho přes 
73 milionů korun zaplatí EU. 
● Společnost ČEZ Distribuce 
loni investovala do oprav, staveb 
a obnovy sítí v Ústeckém kraji 
a větší části Libereckého kraje 1,7 
miliardy korun. Je to o 100 miliónů 
korun více než v roce 2008. 
● Ústecký inspektorát České 
inspekce životního prostředí 
(ČIŽP) v loňském roce udělil 181 
pokut ve výši přes 13,5 milionu 
korun. Je to nárůst o 5,5 milionu 
korun oproti předcházejícímu roku 
(166 pokut). 
● Město Úštěk získalo za postup-
nou obnovu historického centra 
města první cenu Programu rege-
nerace městských památkových 
rezervací (MPR) a městských 
památkových zón (MPZ). 

Vážení
a milí čtenáři,
dostává se vám do rukou druhé 
vydání krajských novin v tomto 
roce. Letos naše noviny začaly 
vycházet v nákladu přesahují-
cím 230 tisíc výtisků, které dis-
tribuuje Česká pošta. Určitě se 
nedostalo na všechny poštovní 
schránky, těch je v našem kraji 
mnohem více. Mrzí nás, že náš 
zpravodaj neobdrží všichni, ale 
rozsev novin se snažíme koordi-
novat s Českou poštou a zajímá 
nás nadále, zda vůbec a jak se 
k vám noviny dostávají.
 „Ústecké noviny jsem dostala 
poprvé rovnou do schránky 
a jejich obsah se mi líbil,“ svě-
řila se nám spolu s vyluštěním 
tajenky křížovky Ludmila Čen-
ská z Mostu. „U nás v domě jsem 
krajské noviny našel v krabici 
na reklamní letáky, lepší by bylo 
doručení přímo do schránky,“ 
doporučil Daniel Zelenka z Lovo-
sic. Zbyňkovi Pidrmanovi z Loun 
zase v novinách chybělo více 
informací o dění na Lounsku. 
Jiní čtenáři by se spokojili s novi-
nami v elektronické podobě: Nic 
snazšího, na webových stránkách 
kraje jsou v sekci Novinář v rub-
rice Listy Ústeckého kraje naše 
noviny vždy k dispozici!
 Krajské noviny nejsou reklam-
ním letákem, ale informační tisko-
vinou Ústeckého kraje. Pokud vás 
budou zajímat podrobnější zprávy 
z dění ve vašem městě či obci, 
doporučujeme využít jako zdroj 
dalších informací také lokální 
deníky či týdeníky. V našich novi-
nách nebude asi nikdy dost místa 
na to, aby obsáhly zprávami 
všechny lokality v kraji.
  Nadále se těšíme na vaše ohlasy 
a názory. Naše elektronická 
adresa je noviny@kr-ustecky.cz,
doručovací adresu pak najdete 
v tiráži novin.

Brusel - Ve dnech 9. – 11. února 
se uskutečnilo v Bruselu první ple-
nární zasedání Výboru regionů 

v roce 2010. Zúčastnila se jej 
také hejtmanka Ústeckého 

kraje Jana Vaňhová, která 
je řádnou členkou výboru 
v novém funkčním období 
2010 – 2015. Na členství 
byla nominována Asoci-
ací krajů ČR a schválena 
Radou Evropské unie. 
Během druhého dne zase-
dání byla zvolena novou 
předsedkyní Výboru regi-
onů Mercedes Bresso, 

hejtmanka italského regionu 
Piedmont z politické skupiny 

PES (Party of European Soci-
alists), předsedou české národní 

delegace ve Výboru regionů byl opět 
zvolen pražský primátor Pavel Bém.
 Proběhla také ustavující zase-
dání dvou komisí, v nichž bude 
hejtmanka v nejbližších letech pra-
covat – komise pro životní pro-
středí (ENVE) a komise pro kul-
turu, vzdělání a výzkum (EDUC). 
Komise ENVE je poradním orgá-
nem v oblasti klimatických změn, 
energií z obnovitelných zdrojů, 
zabývá se také výzkumem a techno-
logiemi nebo odpadovým hospodář-
stvím. Členové komise EDUC mají 
ve své kompetenci vedle rozvoje 
aktivit mládeže v oblasti sportu či 
vzdělávání též kulturní rozmanitosti 
Evropy, veřejné zdraví nebo víceja-
zyčnost starého kontinentu a pod-
poru jazyků menšin. Hejtmanka 
Vaňhová se zúčastnila také jednání 
Komise ad hoc pro budoucí kom-
pozici Výboru regionů, ve které je 
náhradníkem za Romana Línka, 
náměstka hejtmana Pardubického 
kraje. Právě zde se odehrála váš-
nivá diskuze. Středně velké státy, 
mezi které patří i Česká republika, 
se ohradily proti novému proporcio-
nálnímu uspořádání Výboru regionů, 
jež by je znevýhodnilo. Řešení této 
problematiky se bude ještě hledat.
 Výbor regionů je poradním orgá-
nem složeným z představitelů 
evropských regionálních a míst-
ních úřadů a mezi 344 členy je též 
dvanáct zástupců České republiky.

Krátce

Předprodej v pokladně Krajského úřadu Ústeckého kraje, tel.: 475 657 414, a v Městském divadle Chomutov,
B. Němcové 552, tel.: 474 686 303, e-mail: prodej@skz-chomutov.cz. Vstupné: sál 400 Kč, balkón 300 Kč

Současný stav

 Elektrárny Prunéřov I a II (EPR 
I a II) jsou největšími uhelnými 
elektrárnami v naší zemi se stov-
kami zaměstnanců. Leží blízko 
Chomutova a tvoří je dva celky. 
Starší, EPR I (4 x 110 MW), byla 
uvedena do provozu v letech 1967 
– 1968. Prunéřov II je nejmladší 
uhelnou elektrárnou ČEZ. Má pět 
bloků po 210 MW a v provozu jsou 
od r. 1981 – 1982. Elektrárny Pru-
néřov patří k největším dodavate-
lům elektřiny a dodávají také teplo 
50 000 obyvatel Chomutova, Jir-
kova a Klášterce nad Ohří. Kotle 
vyrobí 660 tun páry za hodinu, 
parní turbíny mají výkon 210 MW. 
Zdrojem technologické vody je 
Ohře, palivem uhlí z lomu Libouš. 
Obě elektrárny jsou odsířeny (1995 
– 1996). Energosádrovec, produkt 
odsíření, má uplatnění při výrobě 
stavebního materiálu. 

Záměr ČEZu na
modernizaci
Prunéřova II

 Obnova EPR II navazuje na první 
vlnu ekologizace z 90. let. Předpo-
kládá modernizaci tří bloků a zvý-
šení jejich jednotkového výkonu 
na 250 MW. Provoz zbývajících 
dvou bloků EPR II, stejně jako 
4 bloků prunéřovské jedničky, 
bude postupně omezován s před-
pokladem úplného odstavení 
v letech 2016 – 2020. Pro obyva-
tele Ústeckého kraje by moderni-
zace podle záměru ČEZ znamenala 

skokové zlepšení kvality ovzduší 
v regionu, snížení emisí škodlivin 
a zdravotní zátěže. Podle záměru 
by se emise CO

2 
měly po moderni-

zaci snížit o 31 %, prachu o 39 % 
a emise SO

2
 a NO

x
 o více než 50 

procent. ČEZ dále garantuje dodr-
žení emisních limitů dle legisla-
tivy a instalaci nejlepší technolo-
gie schopné spalovat uhlí z lomu 
Libouš. Účinnost elektrárny by se 
měla zvýšit z dnešních 32 na 39 
procent. Záměr uvažuje s investi-
cemi v celkové hodnotě 25 miliard 
Kč, které budou z 90 % rozděleny 
mezi české fi rmy. Modernizace by 
tak přinesla práci pro 800 zaměst-
nanců a zachování pracovních míst 
v elektrárně. Záměr má jisté ome-
zení dané kvalitou a stavem zásob 
uhlí v lokalitě na 25 let (265 mil. 
tun uhlí). 

Projednávání záměru

 Záměr je v závěrečné fázi pro-
jednání dokumentace o hodnocení 
vlivu na životní prostředí. Minis-
terské rozhodnutí však v této věci 
ještě nepadlo. Ekologičtí odpůrci 
záměru by ale uvítali zvýšení 
účinnosti elektrárny na 42 %, což 
by s daleko nákladnější techno-
logií přineslo prý další snížení 
emisí, odvrátilo podle nich tání 
ledovců a zabránilo zaplavení 
Mikronésie. Realisticky uvažu-
jící posuzovatelé záměru se však 
kloní k uskutečnění v navrže-
ném rozsahu. Vnímají, že pomy-
slný poměr „cena/výkon“ je u něj 
velice příznivý. 

 Je třeba též uvést, že podíl EPR II 
na celkových emisích tuhých zne-
čišťujících látek (prachu) v kraji 
je zhruba 10 % a podíl EPR I a II 
na celkových emisích skleníko-
vých plynů (CO

2
) v celé ČR je 

zhruba 7 %. Po rekonstrukci by 
podíly prunéřovských emisí ještě 
poklesly. K posouzení účinnosti 
obnovovaných kotlů v EPR II byl 
zpracován odborný posudek ener-
getického auditora se závěrem, 
že uvažovaný záměr je navržen 
správně.

Pokračování na str. 5

Prunéřov II: modernizace ano či ne?

Praotec 
Čech: 

Lákadlem především 
pro tuzemské turisty 

Ústecký kraj představil svoji 
novou Strategii rozvoje cestovního 
ruchu na roky 2010 – 2015. Jejím 
cílem je změnit image regionu 
v oblasti turistiky. V letošním roce 
Ústecký kraj chystá novou mar-
ketingovou koncepci, jejíž tváří 
je bájná postava praotce Čecha. 
Pod jeho patronací kraj napří-
klad vstoupí na facebook a rozešle 
dopisy ředitelům základních škol 
v celé České republice. 

 „Potenciál v oblasti cestovního 
ruchu nebyl v Ústeckém kraji ještě 
dostatečně objeven a vyčerpán,“ 
tvrdí hejtmanka Jana Vaňhová. 
Dokládá to analýza současné situ-
ace v oblasti cestovního ruchu, kte-
rou si nechal kraj zpracovat. V regi-
onu je sice mnoho atraktivních míst, 
přesto kraj naráží na nedostatečný 
zájem turistů a nízký počet ubyto-
vacích kapacit. Studie mapuje i slo-
žení návštěvníků regionu. Téměř 
40 % z nich k nám cestuje za pozná-
ním a pouze 16 % za rekreací. 
„Chceme využít památek a posu-
nout trend, kdy sem lidé jezdí 
na jednodenní poznávací zájezdy 
a získat je pro dlouhodobé rekre-
ační pobyty,“ dodala hejtmanka. 

Pokračování na str. 5

Výbor regionů je
poradním orgánem
složeným z představitelů
evropských regionálních
a místních úřadů

Brusel: jednal Výbor regionů

Praotec Čech
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Podání kompetenční žaloby: Rada Ústeckého kraje předložila 
pro jednání mimořádného zastupitelstva pouze jednu variantu: Roz-
hodnout o podání návrhu na zahájení řízení o kompetenčním sporu, 
v němž by se zastupitelstvo domáhalo určení, že Ústecký kraj je v jeho 
samostatné působnosti na základě dohod o převzetí plnění oprávněn 
za své občany, kteří o to projeví zájem, hradit regulační poplatky. 
Mimořádné zastupitelstvo toto podání odsouhlasilo. Dne 15. února 
byl návrh na zahájení kompetenčního sporu podán u Ústavního soudu 
v Brně. Zároveň kraj navrhnul Ministerstvu vnitra ČR přerušení správ-
ního řízení do vydání rozhodnutí soudu.

Veletrhy investičních příležitostí: Rada schválila účast Ústeckého 
kraje na veletrzích investičních příležitostí URBIS INVEST Brno 
a EXPO REAL Mnichov. Jsou na nich prezentovány konkrétní rozvo-
jové plochy a objekty i obecné podmínky pro realizaci investic v kraji. 
Ústecký kraj při tvorbě nabídky investičních příležitostí spolupracuje 
s městy z celého regionu. 

Veletrhy cestovního ruchu: Rada schválila účast delegace kraje 
mimo jiné na veletrhu cestovního ruchu MITT v Moskvě ve dnech 
16. – 18. března. Jde o nejvýznamnější veletrh v Rusku s průměrnou 
návštěvností 120 tisíc lidí a 2 500 vystavovatelů ze 106 zemí. Vzhle-
dem k tomu, že dle statistických údajů u nás vzrůstá počet návštěvníků 
z východní Evropy, je účast důležitá pro zjištění posunu v trendech 
a zájmech potenciálních návštěvníků kraje.

★ ★ ★

Výtěžek ze vstupného na ples: Zastupitelstvo Ústeckého kraje roz-
hodlo na svém zasedání 17. února o poskytnutí daru finanční částky cel-
kového výtěžku ze vstupného na 7. reprezentační ples Ústeckého kraje 
Nadačnímu fondu Krajské zdravotní, a.s. S ohledem na místo konání 
akce poskytne Nadační fond Krajské zdravotní a.s. výtěžek onkologic-
kému pracovišti Nemocnice Chomutov, o.z. Každý rok byla část výtěžku 
ze vstupného darována organizaci kraje, která pomáhá potřebným. 

Převod činností na města: Schváleno bylo doporučení rady k pře-
vodu činností Domu dětí a mládeže Děčín VI na Statutární město 
Děčín, které je bude zajišťovat od 1. září 2010, převod činností Domu 
dětí a mládeže Most na Statutární město Most, a to od 1. ledna 2011, 
a převod ZUŠ Dubí na Město Dubí od 1. září tohoto roku. 

Dotační programy Ústeckého kraje: Zastupitelstvo rozdělilo dotaze 
v dotačních programech na rok 2010: Program podpory regionální 
kulturní činnosti, Program podpory aktivit stálých profesionálních 
divadelních souborů a hudebních těles působících v Ústeckém kraji 
a Program na záchranu a obnovu kulturních památek Ústeckého kraje.

Ústí nad Labem - V posledních 
měsících se v budově Krajského 
úřadu Ústeckého kraje změ-
nil režim pro návštěvníky. Kaž-
dého příchozího recepce zaevi-
duje a zeptá se na jméno navštíve-
ného. Host dostane kódovou kartu 
a ta mu umožní průchod turnike-
tem docházkového systému, který 
od prosince rovněž běžně pou-
žívají zaměstnanci úřadu. Karta 
nyní slouží též k ovládání výtahů 
do některých podlaží úřadu.
 O těchto úpravách rozhodlo 
po dohodě s hasiči vedení Kraj-

ského úřadu Ústeckého kraje. 
Kontrola hasičů v loňském roce 
doporučila změnit systém evi-
dence a pohybu návštěv v objektu 
vzhledem k zabezpečení budovy 
úřadu z požárního hlediska. 
Podobný návštěvní systém je 
zcela běžný i v jiných institucích 
a úřadech.
 Všechny návštěvy na úřadě jsou 
však samozřejmě stále vítány. 
Přesto doporučujeme z praktic-
kého hlediska si termín návštěvy 
předem domluvit s příslušným 
úředníkem nebo politikem. 

Z jednání rady a zastupitelstva

Navštívili nás

Aktuality • Informace

Výstava o českých pověstech

Praha - Historická budova Národ-
ního muzea v Praze, jež vévodí 
horní části Václavského náměstí, 

se příští rok na celých dlou-
hých pět let pro veřejnost uzavře. 
Generální oprava a rekonstrukce 

je nutná… Jednou z posledních 
a unikátních výstav bude expo-
zice na téma starých pověstí čes-

kých. O přípravě pražské výstavy 
a podílu Ústeckého kraje na ní 
jednal nedávno s generálním ředi-
telem Národního muzea v Praze 
Michalem Lukešem člen Rady 
Ústeckého kraje Radek Vonka. 
Má v gesci vedle regionálního 
rozvoje také cestovní ruch a akti-
vity s ním spojené. „Protože 
Ústecký kraj je územím českého 
státu, kde se v dávnověku tvořily 
dějiny a lze tady dokonce vysledo-
vat počátky české státnosti, bude 
jedním z nejvýznamnějších part-
nerů chystané výstavy v Národ-
ním muzeu právě Ústecký kraj,“ 
říká Radek Vonka. „Chceme před-
stavit náš region v širších dějin-
ných souvislostech a také doká-
zat, že se snažíme promyšleně 
zapojovat naše mimořádné his-
torické památky a odkazy našich 
předků do současnosti, a to včetně 
jejich využívání nejen v cestov-
ním ruchu, ale také při výchově 
mladé generace.“
 Výstava se bude konat od září 
2010 do června 2011. Předpo-
kládá se, že návštěvnost se bude 
pohybovat od 30 do 50 000 
návštěvníků měsíčně. Před zahá-
jením výstavy bude probíhat 
masivní celorepubliková medi-
ální kampaň v České televizi 
a Českém rozhlase.

Chomutov - Zcela nové zásahové 
vozidlo získala od města Chomu-
tova tamní jednotka Sboru dob-
rovolných hasičů. Nová cisterna 
na podvozku Renault je určena 
jak k hašení požárů, tak i k tech-
nickým a částečně i chemickým 
zásahům. Nákup stříkačky podpo-
řilo ministerstvo vnitra částkou 2,5 
mil. korun, město do nákupu inves-
tovalo 1,9 milionu, akciová spo-
lečnost Severočeské doly přidala 
rovný milion korun a na dovy-
bavení vozidla přispěl rovněž 
Ústecký kraj, a to sumou 800 tisíc 
korun. Součástí vozu je hydrau-
lická technika pro vyprošťování 
osob, chemické obleky, elektro-
centrála nebo osvětlovací stožár. 
Jak řekl starosta sboru Aleš Řehoř, 
nové vozidlo nahradí dosavadní 
cisternu, která jim sloužila od roku 
1985. Ročně vyjedou chomutovští 
dobrovolní hasiči ke stovce zásahů 
a úzce také spolupracující s kolegy 
– profesionály.  (od dop.)

Ústí nad Labem - Rektorku Univer-
zity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem 
Ivu Ritschelovou a děkana Přírodo-
vědecké fakulty UJEP Stanislava 
Nováka přijal na krajském hejtman-
ství 9. února radní Ústeckého kraje 
Petr Jakubec. Představitelé univer-
zity jej informovali o projektu Ústec-
kého materiálového centra (ÚMC), 
který Přírodovědecká fakulta UJEP 
předkládá v rámci operačního pro-
gramu Věda a výzkum pro inovace. 
Hlavním cílem projektu je pod-
pora inovací v průmyslu a následné 
posílení jeho konkurenceschopnosti 
a potenciálu pro export zboží, slu-
žeb a know-how. Vědecký program 
ÚMC poskytne prakticky využi-
telné výsledky například v chemic-
kém průmyslu, stavebnictví a dal-
ších oblastech. Centrum přinese regi-
onu desítky pracovních míst a pozi-
tivně ovlivní přípravu studentů. 
 Univerzita současně požádala 
kraj o podporu tohoto projektu. 
V projektu se bude ústecká uni-
verzita ucházet až o 450 mili-
onů korun a ÚMC bude situováno 
v univerzitním kampusu. 
 Spolupráce kraje s ústeckou 
univerzitou probíhá v součas-
nosti v různých oblastech. Napří-
klad UJEP podpoří projekt kraje 
ke zřízení návštěvnického centra 
v Terezíně, které by bylo zaměřené 
na propagaci vědy a techniky pro 
školou povinnou mládež.

Ústí nad Labem - Koncem srpna 
roku 2007 byla v ústecké Masa-
rykově nemocnici zrušena sto-
matologická pohotovost a tak 
v Ústeckém kraji byly ještě 
v nedávné době pohotovosti jen 
v Záluží u Mostu (společnost 
Paracelsus) a na Děčínsku (stří-
dají se privátní lékaři v Děčíně, 
Jílovém a Č. Kamenici). Vloni 
byla otevřena zubní ambulance 
pro akutní případy v Beethove-
nově ulici v Ústí (bez smlouvy 
s pojišťovnami – pacienti tam 
tedy platí plnou úhradu výkonů) 
a teď v únoru další. Od soboty 
13. února se Krajské zdra-

votní, a.s. totiž podařilo zajis-
tit služby stomatologů a tak 
byla otevřena další pohotovost 
ve zdravotnickém středisku 
v Ústí nad Labem - Severní 
Terasa, Mírová ul. č. 8. Náklady 
na zřízení ambulance předsta-
vují necelý jeden milion korun. 
Za ošetření se neplatí, je kryto ze 
zdravotního pojištění; vztahuje se 
na něj pouze platba příslušného 
regulačního devadesátikoruno-
vého poplatku, včetně možnosti 
přijmutí nabídky Ústeckého kraje 
na jeho proplacení. O víkendech 
a ve svátcích vám tu pomohou 
od bolestí vždy od 9 do 18 hodin. 
Telefon: 477 117 898.

Chomutovští dobrovolní hasiči

Zubní pohotovost
i v krajském městě

O Ústeckém
materiálovém

centru

Úřad kraje má nový 
návštěvní systém

Ústí nad Labem - Na krajské 
hejtmanství ročně zavítají desítky 
významných hostů z českých 
institucí a organizací, členové 
vlády, představitelé zahraničních 
partnerských organizací a také 
velvyslanci zemí, s nimiž udr-
žuje náš kraj úzké kontakty nebo 
o ně usiluje. Při jednání s poli-
tiky Ústeckého kraje hosté větši-
nou předají drobné dárky, které 
tu kterou zemi prezentují. Malá 
výstavka z darů je v sedmém patře 
krajského úřadu a mohou si ji zde 
prohlédnout nejen návštěvníci 
úřadu, ale také veřejnost při tra-
dičních Dnech otevřených dveří...

★ ★ ★

Velvyslanec Finska v ČR
 S Ústeckým krajem se seznámil 
počátkem února velvyslanec Fin-
ska Hann Kyröläinen. V dopro-
vodu obchodního
rady Samiho 
Humaly jej 
na hejtman-
ství  přijala
Jana Vaňhová.

Velvyslanec H. Kyröläinen (na
snímku) hned v úvodu podo-
tkl, že je pro něj vždy příjem-
ným zážitkem poznat v České 
republice kromě Prahy i další 
části naší země a že se do Ústec-
kého kraje velice těšil. Před při-
jetím hejtmankou Janou Vaňho-
vou se sešel mimo jiné s primá-
torem Ústí nad Labem Kubatou. 
Cílem návštěvy bylo seznámit se 
s Ústeckým krajem jako takovým, 
s turistickými zajíma-
vostmi a s možnostmi
využití průmyslové
zóny Triangle, o kte-

rou se velvyslanec
zajímal. 

Radek Vonka (vlevo) po jednání s Michalem Lukešem, který stojí v čele Národního muzea Praha

FOTO: J. VÁLKA
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● Žáci Hotelové školy v Teplicích, která je příspěvkovou organizací 
kraje se dočkali! V úterý 2. března jim bude do užívání předána zcela 
nová tělocvična v areálu školy. Tuto náročnou investiční akci vám 
představíme v příštím vydání našich novin.

● V pondělí 8. března vypluje 
z Litoměřic do ústeckého Va-
ňova a zpět loď Porta Bohe-
mica. Hejtmanka Jana Vaňhová 
na ni pozvala starostky a další 
významné ženy z našeho kraje, 
aby s nimi pobesedovala, podě-
kovala jim za dosavadní práci 
a oslavila Mezinárodní den žen.

● Ústecký kraj a hejtmanství navštíví v první březnové dekádě posla-
nec německého spolkového parlamentu Heinz - Peter Haustein. S vede-
ním kraje bude rokovat o ochraně životního prostředí v oblasti Natura 

2000. Tématem bude 
přeshraniční výstavba 
infrastruktury, ochrana 
biologických rozmani-
tostí i Česko-německý 
fond budoucnosti. Při-
jato má být i stano-
visko k dalším uvažo-
vaným výstavbám větr-
ných elektráren na pří-
hraničních horách.

● Nejúspěšnější sportovci Ústeckého kraje budou vyhodnoceni 
na společenském večeru v ústeckém Severočeském divadle opery 
a baletu, který se 
chystá na pondělí 
22. března. O nejlep-
ších sportovcích mezi 
dospělými i mládeží, 
v kolektivech i dal-
ších kategoriích roz-
hodovali v uplynulých 
měsících ve všech 
sedmi okresech kraje 
čtenáři Deníku.

● V konferenčním sále krajského úřadu se 23. března sejdou účastníci 
krajské konference nestátních neziskových organizací, a to pod zášti-
tou hejtmanky Jany Vaňhové. 

Ústecký kraj - Obce a města by 
měly v letošním roce maximálně 
využít možnosti získat dotace 
z Regionálního operačního pro-
gramu (ROP) Severozápad a podá-
vat své projekty. „Z ROP Severo-
západ se bude letos rozdělovat při-
bližně 3,5 miliardy korun. Výzvy 
k předkládání projektů budou 
vyhlášeny prakticky ve všech ob-
lastech, které jsou podporovány. 
Města a obce z Ústeckého a Karlo-
varského kraje by měly využít příle-
žitosti a podat své projekty. Mnoho 
dalších příležitostí už nebude a bylo 
by škoda, kdyby kvalitní projekty 
zůstaly ležet někde v šuplíku,“ 
říká předseda Regionální rady Jiří 
Šulc, jinak též člen Rady Ústec-
kého kraje. „Navíc je toto jedna 
z mála možností, jak oživit krizí 
zdrcenou ekonomiku a zajistit pro 
lidi zaměstnání. Od roku 2007 
jsme podepsali s úspěšnými žada-
teli smlouvy za 13 miliard, což jen 
v letošním roce zaručuje práci pro 
několik tisícovek lidí.“

Nejvíce peněz
do cestovního ruchu

 V současné době je více než 
200 projektů podpořených z ROP 
Severozápad ve fázi realizace. Při 
rozdělování dotací nejvíce pro-
středků směřovalo do oblasti roz-
voje a revitalizace měst (školy, 
nemocnice, náměstí, muzea apod.) 
a na podporu projektů moderni-
zace a rekonstrukce silnic II. a III. 
třídy ve správě kraje.

 Nejvíce peněz, bezmála 1,2 mili-
ardy korun, je letos připraveno pro 
oblast rozvoje cestovního ruchu. 
Další významná část rozdělova-
ných dotací, přes 670 milionů 
korun, pak bude směřovat do roz-
voje dopravní obslužnosti regionu. 
Mezi projekty zaměřené na moder-
nizaci infrastruktury pro rozvoj lid-
ských zdrojů ROP Severozápad 
rozdělí přes 150 milionů, na pod-
poru revitalizace a regenerace 
středních a malých měst je připra-
veno 296 milionů korun. Na pro-
jekty obcí, které mohou dotace zís-
kat na modernizaci své infrastruk-
tury i zpracování rozvojových pro-
jektů, je připraveno přibližně 200 
milionů korun.

Další výzvy budou
ještě v letošním roce

 První letošní výzva ROP Seve-
rozápad k předkládání projektů 
je už v běhu. Od poloviny ledna 
mohou zájemci podávat integro-
vané plány rozvoje měst zaměřené 
na modernizaci hromadné dopravy. 
Mezi takto zaměřené projekty 
se bude rozdělovat 486 milionů 
korun. Žádosti je možné podávat 

do 15. dubna. Plán na letošek dále 
počítá s vyhlášením výzev k před-
kládání projektů ve dvou hlavních 
vlnách. Od dubna do června bude 
možné podávat projekty zamě-
řené například na rozvoj infra-
struktury v oblasti lidských zdrojů, 
revitalizaci a regeneraci středních 
a malých měst, investice pro zlep-
šení fyzické infrastruktury obcí 
a rozvoj atraktivit a infrastruktury 
cestovního ruch. V květnu se počítá 
s vyhlášením výzvy pro projekty 
budování kapacity pro místní roz-
voj, informovanost a osvěta veřej-
nosti a projekty, které řeší zlepšo-
vání kvality a nabídky ubytovacích 
a stravovacích zařízení. Od října 
do prosince pak bude možné před-
kládat projekty zaměřené na roz-
voj dopravní obslužnosti regionu, 
budování a rozvoj atraktivit a infra-
struktury cestovního ruchu a pod-
poru marketingu nebo tvorby a roz-
voje produktů cestovního ruchu.
 Podrobné informace o pláno-
vaných výzvách mohou zájemci 
o dotace najít na internetových 
stránkách Regionálního operač-
ního programu Severozápad www.
nuts2severozapad.cz. 

(vk)

Ústecký kraj - Na ústeckém hejtman-
ství byl vyhodnocen školní vzdě-
lávací program Třídíme ve škole. 
Celý projekt pořádal Ústecký kraj 
spolu se společnostmi Envicon, s.r.o. 
a EKO-KOM, a.s. a v rámci enviro-
mentální výuky se jej zúčastnily více 
než čtyři desítky základních a střed-
ních škol našeho regionu. Program 
Třídíme ve škole byl završen pře-
dáváním cen vítězům v několika 
soutěžních kategoriích, v nesou-
těžní části měla školní mládež mož-
nost co nejpoutavější formou přiblí-
žit své poznatky z návštěvy sběrných 
dvorů, třídíren skla, papíru a dalších 
odpadů. Hodnotné věcné ceny byly 

pořízeny z kampaně na podporu tří-
dění odpadu 2009 ze sdružených 
prostředků EKO-KOMu a Ústec-
kého kraje. Předali jim je náměstek 
hejtmanky Arno Fišera, předseda 
výboru zastupitelstva pro zeměděl-
ství, životní prostředí a venkov Anto-
nín Terber a další hosté. Školní vzdě-
lávací program Třídíme ve škole 
v každém případě zvyšuje povědomí 
naší mladé generace o správném 
nakládání s odpady a vede je k citli-
vému vnímání i tvorbě lepšího život-
ního prostředí. 

 Vítězové jednotlivých katego-
rií: Literární soutěž: Lucie For-
manová, ZŠ a MŠ Povrly; Vědo-
mostní kvíz: Tým Gymnázia Ústí 
n. L. – Jateční ul.; Powerpoin-
tová prezentace: Jan Šeda a Voj-
těch Césa ze ZŠ Údlice. Speci-
ální ceny za prezentace z exkurzí 
získaly ZŠ Lidická ul. Bílina, 
ZŠ Albrechtická Most a ZŠ Tře-
benice. Celkové výsledky: 1. ZŠ 
Povrly, 2. Gymnázium Ústí n. L. 
– Jateční ul. a 3. ZŠ Okružní 
Most. 

Regionální operační program:
Severozápad se chystá rozdělit další 3,5 miliardy

Program Třídíme ve škole

Jiříkov - Ve východní části Šluk-
novského výběžku na Děčín-
sku, kousek od hranic s Němec-
kem, působí už dlouhá deseti-
letí Ústav sociální péče (ÚSP), 
jehož zřizovatelem je od r. 2003 
Ústecký kraj. Uživatelé slu-
žeb jsou dosud v několika objek-
tech, které přes průběžné opravy 
či drobné modernizace již nevy-
hovují. V rámci střednědobého 
plánu rozvoje sociálních služeb 
kraje na léta 2009 – 2013 bylo roz-
hodnutou radou kraje a následně 
i jeho zastupitelstvem, že ÚSP 
Jiříkov bude zásadně zrekonstru-
ován. Náročná investiční akce 
v hodnotě dvě stě milionů korun 
výhradně z krajského rozpočtu 
byla zahájena vloni předáním sta-
veniště dodavatelské fi rmě HER-
KUL a.s. Most a 8. února proběhlo 
symbolické poklepání na základní 
kámen nové budovy. V zaří-
zení je sto klientů, v domově pro 
osoby se zdravotním postižením 

a v domově se zvláštním režimem. 
Jeden původní objekt zůstane sou-
částí nového ÚSP, proto z něj již 
nyní muselo být třicet klientů uby-
továno v náhradních prostorách 
Lužické nemocnice v Rumburku.
 Radní Jana Ryšánková, jež v kraji 
zodpovídá mimo jiné za oblast soci-
álních věcí, u základního kamene 
zdůraznila, že nová investice je dal-
ším dokladem toho, že oblast soci-
álních služeb patří k prioritám sou-
časného vedení kraje. „Jsem pře-
svědčena, že za pár let tu budou 
mít klienti, kteří potřebují odbor-
nou a soustavnou péči, opravdu 
důstojné podmínky k životu, 
někteří z nich také větší možnosti 
alespoň částečné integrace do běž-
ného života společnosti. Důležitý 
je i fakt, že podstatně lepší zázemí 
bude mít i šedesátičlenný personál 
ústavu včetně sociálních a zdra-
votních odborníků. Ústecký kraj 
patří v této části regionu k největ-
ším zaměstnavatelům.“

V Jiříkově se začíná stavět nový ÚSP

Aktuality • Informace

JIŽNÍ POHLED

SEVERNÍ POHLED

Základní kámen nového ÚSP v Jiříkově posvětila radní Jana Ryšán-
ková a spolu s ní (zleva) Petr Fiala, předseda fi nančního výboru 
krajského zastupitelstva, radní Petr Jakubec a René Budjač a samo-
zřejmě ředitel ústavu Pavel Maleček

Plný sál vítězů i dalších účastníků soutěže Třídíme ve škole

Věcné ceny předával náměstek hejtmanky Arno Fišera (vlevo)

Krásná Lípa, České Švýcar-
sko - Obecně prospěšná společnost 
České Švýcarsko připravuje pro 
tento rok opět řadu nových akcí 
a programů s ekologickou téma-
tikou. Pro rodiny s dětmi to bude 
například nová poznávací sou-
těž, součástí které bude brožura 
s úkoly z oblasti přírody Českého 
Švýcarska včetně doporučených 
tras s mapou. Soutěž bude zahá-
jena se začátkem turistické sezóny 
na informačním středisku v Domě 
Českého Švýcarska v Krásné Lípě. 
 Další nové produkty se budou 
dotýkat zejména tématu ochrany 
životního prostředí. Budou vy-
dány nové propagační materi-
ály, připravují se nové vzdělá-
vací ekologické programy pro děti 
(pro mateřské školky, základní 
i střední školy) a v neposlední 
řadě také veřejné akce pro místní 
obyvatele i turisty. 
 Ekovýchovné programy pro 
školy probíhají v interaktivní 
expozici Domu ČŠ, kde se děti 
prostřednictvím tématických lis-
tů vydávají po stopách příro-
dovědců, umělců, archeologů 

a turistů a objevují krajinu chrá-
něného území národního parku. 
Jejich samostatná práce je dopl-
něna výkladem lektora a zhléd-
nutím poutavého filmu o Čes-

kém Švýcarsku. Veškeré infor-
mace k programům jsou uvedeny 
na www.ceskesvycarsko.cz, při-
jeďte si je vyzkoušet! Osvětové 
ekoaktivity budou realizovány 

v rámci projektu „SECESE“, 
který je spolufinancovaný ze 
Státního fondu životního pro-
středí ČR a ministerstva život-
ního prostředí.   (dš)

České Švýcarsko pokračuje v zeleném vzdělávání 
V interaktivní expozici
Domu ČŠ se děti vydávají
po stopách přírodovědců,
umělců, archeologů
a turistů

Předseda Regionální rady a člen 
Rady Ústeckého kraje Jiří Šulc
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Domov pro celou zemi
Štětská škola obalové techniky má nový domov mládeže

Regionální operační program regionu soudržnosti Severozápad.
Podporováno z Evropského fondu pro regionální rozvoj. „Vize přestane být snem“

www.nuts2severozapad.cz
www.europa.eu

Název projektu:  Ústecký kraj, Chomutov, Most, rekonstrukce v úseku I/13
 – Jirkov – Otvice – Havraň, silnice II/251
Realizátor:  Ústecký kraj
Finanční zdroj:  Regionální operační program NUTS Severozápad
 9.3 Dostupnost a dopravní obslužnost
 9.3.1 Rozvoj dopravní infrastruktury regionálního
 a nadregionálního významu
Celkové náklady projektu:  157 405 680,42 Kč 
Výše dotace z ERDF + Státní rozpočet:  143 619 124,54 Kč 
Termín realizace projektu:  01. 09. 2007 – 30. 05. 2010 
Partner projektu: Správa a údržba silnic Ústeckého kraje, p.o.

Základní charakteristika a cíle projektu
Obecným cílem projektu je podpora eko-
nomické prosperity místních sídel ve vazbě 
na mobilitu pracovní síly prostřednictvím 
modernizace dopravní infrastruktury v regionu 
Severozápad. Realizací projektu dojde ke zlep-
šení dopravního spojení uvnitř oblasti s pozitiv-
ním vlivem na zvýšení dostupnosti dopravní obslužnosti a následným efektem zlepšení bezpečnosti 
provozu. Prostřednictvím rekonstrukce komunikace II/251, v úsecích Jirkov-Otvice-Havraň, bude 
zabezpečeno kvalitní napojení území na páteřní komunikace Ústeckého kraje.
 Současná úroveň i kapacita stávajících dopravních sítí, objektů a zařízení není plně uspokojivá 
a vyhovující. Silnice II. a III. třídy jsou většinou ve špatném technickém stavu, přičemž u řady silnic 
III. třídy převládá havarijní stav (platí i pro další kraje v ČR). Hustota silniční sítě je nejnižší především 
v okresech Most a Chomutov (mj. důsledek záborů ploch pro těžbu uhlí). Stav komunikací je neu-
spokojivý zejména z pohledu stavebně-technického (tj. s ohledem na šířkové parametry, směrové 
a výškové vedení, statické parametry neodpovídají dnešnímu dopravnímu zatížení, povrchy přede-
vším vinou statických poruch vykazují řadu bodových i celoplošných závad). Nedokončené páteřní 
trasy navíc zapříčiňují jejich přetížení, a to nejen v důsledku tranzitní dopravy, ale i v důsledku ros-
toucí vnitroregionální dopravy mezi jednotlivými centry osídlení. Projekt uvede do souladu poža-
davky kladené v současné době na úroveň a kvalitu komunikace a potřeby cílových skupin.

Název projektu:  Domov důchodců Šluknov, p.o., Rekonstrukce ubytovacího pavilonu
Realizátor:  Ústecký kraj
Finanční zdroj:  Regionální operační program NUTS Severozápad
 9.1. Regenerace a rozvoj měst
 9.1.3.Infrastraktura v oblasti lidských zdrojů
Celkové náklady projektu:  35 027 133,27 Kč 
Výše dotace z ERDF + Státní rozpočet (92,5%):  32 400 098,27 Kč 
Termín realizace projektu:  03. 07. 2007 – 30. 07. 2010 
Partner projektu: Domov důchodců Šluknov, p.o.

Základní charakteristika a cíle projektu
Předmětem projektu je rekonstrukce veřejné infrastruktury pro posky-
tování sociálních služeb seniorům a zdravotně postiženým občanům. 
V rámci projektu dojde k rekonstrukci ubytovacího pavilonu č. II., zřízení 
kulturní místnosti stavebními úpravami nevyužívaného objektu kotelny 
a dojde ke stavebním vnitřním úpravám objektu Dílna a prádelna v are-
álu Domova důchodců Šluknov, který poskytuje 2 druhy sociálních slu-
žeb – péče o seniory a péče o zdravotně postižené občany.
 Služby sociální péče jsou pro území dopadu (město Šluk-
nov, okres Děčín, Ústecký kraj) velmi významné. Stále převažuje 
poptávka občanů nad nabídkou sociálních služeb v regionu. Jestliže by nedošlo k realizaci pro-
jektu, stávající sociální služby poskytované v DD Šluknov by stěží mohly být ve stávajících pod-
mínkách dále provozovány. Ubytovací prostory pro klienty jsou nevyhovující, zvlášť když pro svůj 
pohyb potřebují invalidní vozíky, pokoje jsou metrážně nevyhovující, sociální zařízení nedostaču-
jící. Vznikne též kulturní místnost, kde se budou provozovat volnočasové aktivity, které pomohou 
klientům prožít plnohodnotný život, takto je kapacita pro volnočasové aktivity omezená. Dopo-
sud probíhaly v objektu jídelny. Stavební úpravy objektu Dílna a prádelna pomohou k moderni-
zaci objektu, což přispěje ke zvýšení kvality provozně technického zázemí areálu.
 Cílem projektu je kvalitní, moderní a dobře dostupná infrastruktura pro sociální péči, která 
bude mít pro region Šluknovska velký význam. Realizace projektu napomůže zkvalitnit poskyto-
vané sociální služby, napomůže vytvořit moderní prostory pro cílovou skupinu, kterou v tomto 
projektu tvoří senioři a zdravotně postižení občané.

Název projektu:  Ústecký kraj, Chomutov, Rekonstrukce v ús. I/7
 – Údlice – Kadaň – Klášterec n. O., silnice II/224, II/568
Realizátor:  Ústecký kraj
Finanční zdroj:  Regionální operační program NUTS Severozápad
 9.3 Dostupnost a dopravní obslužnost
 9.3.1 Rozvoj dopravní infrastruktury regionálního
 a nadregionálního významu
Celkové náklady projektu:  291 250 891,92 Kč
Výše dotace z ERDF + Státní rozpočet:  267 350 874,02 Kč 
Termín realizace projektu:  01. 09. 2007 – 29. 08. 2010 
Partner projektu: Správa a údržba silnic Ústeckého kraje, p.o.

Základní charakteristika a cíle projektu
Cílem projektu je rekonstrukce regionálního 
silničního dopravního tahu, jenž zajišťuje plno-
hodnotné napojení regionu prostřednictvím 
silnic II. a III. třídy na páteřní komunikaci I/13, 
tvořící silniční dopravní páteř regionu. Rea-
lizací projektu dojde k rekonstrukci silnice 
č. II/224 a II/568 na trase Údlice-Kadaň-Klášterec n. Ohří, jako významných součástí sítě silnic 
II. třídy, jež mají význam pro zpřístupnění ostatních sídel neležících na hlavních trasách a jejich 
připojení na vyšší komunikační systém, v tomto případě v úseku I/7. Projekt přispěje ke zlepšení 
dostupnosti regionu, což se významným způsobem projeví ve zlepšení podmínek pro život oby-
vatel a celkového ekonomického rozvoje regionu a jeho konkurenceschopnosti.
 Technický stav silnice II/224 a II/568 je po velkém množství částečných oprav v situaci, která 
nevyhovuje nárokům současné silniční dopravy a je neekonomické provádět i nadále postupné 
částečné opravy krycí vrstvy vozovky. Stávající obrusná vrstva komunikace vykazuje značné 
množství poruch, jako například podélné a příčné nerovnosti, lokální výtluky a místní nerov-
nosti, místy vytlačené okraje a síťové trhliny v pracovních spárách, vzniklých při pokládce živič-
ných krytů v minulosti. Silniční příkopy jsou v převážné míře znečištěné a zaplněné. Výše zmí-
něné nedostatky budou odstraněny probíhající rekonstrukcí komunikace, čímž dojde k naplnění 
potřeb z hlediska rozvoje Ústeckého kraje a cílových skupin projektu.

Štětí - Mezi páteřní střední školy, 
které zřizuje Ústecký kraj, patří 
rovněž Vyšší odborná škola oba-
lové techniky a Střední škola 
Štětí. Na VOŠ vychovává žáky 
v oblastech obalového a grafi c-
kého designu, na střední škole pak 
v maturitních oborech budoucí 
správce počítačových sítí, čtyřleté 
studium s maturitou poskytuje také 
v oboru obalová technologie, digi-
tální technika a mechatronika nebo 
informatika v ekonomice. Učební 
obory pak v oboru truhlář, zámeč-
ník a elektrikář. 
 Poněvadž štětská škola vzdě-
lává budoucí odborníky pro celou 
zemi, má i vlastní domov mlá-
deže. Starý „intr“ už nevyhovo-
val, proto Ústecký kraj jako inves-
tor zajistil rekonstrukci i dostavbu 
stávající budovy. Slavnostního pře-
dání díla se zúčastnili představi-
telé kraje, radní Jana Ryšánková 
a Petr Jakubec, města Štětí, i doda-
vatele stavby (GKR Stavby Kühn 
s.r.o.). Oba radní ocenili po obli-
gátním přestřižení pásky kvalitu 
díla a popřáli všem žákům, peda-
gogům i vychovatelům z domova, 
aby společně plně využili nové kva-
lity při výuce žádaných odborníků 

i jejich mimoškolních aktivitách. 
Domov mládeže samozřejmě zkráš-
lil i samotné město. V letních měsí-
cích zde budou ubytováni například 
účastníci štětského festivalu decho-
vých hudeb nebo sportovci z akcí 
na račickém vodním kanálu. 
 Škola s celostátní působností má 
tedy nový domov mládeže vyba-
vený na úrovni třetího tisíciletí. 
Nové ubytovací buňky slouží vždy 
čtyřem studentům ve dvou ložni-
cích. Mají samostatné kuchyňky 
i sociální zařízení. V areálu DM 
jsou i studovny, počítačová praco-
viště, prostory pro sport, posilovna 
i místnosti pro návštěvy a také další 
zázemí domova i samotné školy. 
Celkové náklady na dostavbu 
a rekonstrukci přišly Ústecký kraj 
na devadesát milionů korun z roz-
počtů předcházejících let. V této 
sumě, která je včetně DPH, jsou 
vedle stavby také náklady na stu-
dii a projekt. Přes 32 mil. Kč pak 
věnoval ČEZ, a.s. z prostředků 
dotace pro podobné účely. 
 Dodejme ještě, že v tomto škol-
ním roce navštěvuje VOŠ a SŠ 
636 žáků, z toho design na VOŠ 
103 studentů. Domov mládeže má 
kapacitu 130 lůžek.

Prvenství získal Jan Zabystřan v obřím slalomu mladších žáků. Adam 
Červinka (vpravo) byl čtvrtý.

Středoevropský veletrh Holiday World Sedmé místo
ze zimní olympiádyPraha - Po lednové premiéře 

na veletrhu Regiontour v Brně se 
zcela nová a nápaditá expozice 
Ústeckého kraje představila odbor-
níkům i široké veřejnosti na dalším 
významném veletrhu cestovního 
ruchu – na 19. ročníku Holiday 
World. Na holešovickém výstavišti 
se v pavilonu o 138 m2 prezento-
vala spolu s Ústeckým krajem také 
města Ústí nad Labem, Teplice, 

Litoměřice, Lovosice, Postoloprty, 
Louny, Žatec, Děčín, Chomutov, 
Šluknov, Varnsdorf, Jirkov a Litví-
nov. Zajímavá místa nabízely také 
Regiocentrum a Lázně Teplice. 
Zcela samostatné stánky měla kou-
sek od Ústeckého kraje ve vstupní 
Veletržní hale také města Most, 
Kadaň a Klášterec n. O. Škoda, že 
pod jednu střechu společné expo-
zice kraje nechtěla…

 Veletrh navštívila v zahajovací 
den také hejtmanka Ústeckého 
kraje Jana Vaňhová. Prohlédla si 
jednotlivé stánky a v odpočinko-
vém centru pavilonu UK nám řekla: 
„Na Holiday World jsou spousty 
lákavých nabídek k pobytům 
v celém světě, ale když se podíváme 
na jejich cenu, je zřejmé, že máme 
šanci nabídnout Čechům hodnot-

nou a pestrou nabídku alternativní 
dovolené v Ústeckém kraji.“ 
 Nyní, na sklonku zimy, vrcholí 
příprava na turistickou sezónu, 
a proto se i Ústecký kraj zúčast-
nil po pražském veletrhu dalších 
akcí v zahraničí. Například vele-
trhů Reisen v Hamburku, F.RE.E. 
v Mnichově a Reisen/Camping 
v německém Essenu.

Liberecký kraj - Na počátku 
února se v Libereckém kraji usku-
tečnily Hry IV. zimní olympiády 
dětí a mládeže České republiky 
pro rok 2010. Mezi více než tři-
nácti sty účastníky bylo i 68 mla-
dých sportovních talentů z Ústec-
kého kraje s šestnácti trenéry a dal-
šími členy doprovodu. V pěti dnech 
byly na programu soutěže v běhu 
na lyžích, skocích na lyžích, sever-
ské kombinaci, alpském lyžování, 
snowboardu, ledním hokeji, biat-
lonu, krasobruslení a rychlobrus-
lení. Kromě skoků na ještědském 
můstku a soutěží v severské kombi-
naci jsme měli zastoupení ve všech 
dalších disciplínách. Ústecký 

kraj vyčlenil ze svého rozpočtu 
na reprezentaci 570 tisíc korun.
 Na předloňských třetích zimních 
hrách ve Zlínském kraji obsadil 
Ústecký kraj v konečném účtování 
až předposlední místo, na severu 
Čech se nám letos ale vedlo pod-
statně lépe: s 69 body skončili 
naši sportovci na sedmém místě 
v pořadí krajů, když vítězný Libe-
recký kraj suverénně ovládl Hry se 
175 body. Ústecký kraj získal tři 
zlaté medaile, čtyři stříbrné a šest 
bronzových. Zlato mají z alpských 
disciplín Marek Fryček (Ústí n.L.) 
a Jan Zabystřan (Chomutov), 
ve snowboardu vyhrál Filip Bartoň 
(Klášterec n. O.).

Čtyři dny byla ve veletržní hale expozice Ústeckého kraje. První den, který 
patřil jen odborné veřejnosti, jej navštívila také hejtmanka Jana Vaňhová…

Celý stánek byl rozdělen po celém obvodu na dílčí prezentace měst, které 
se rozhodly přijmout pozvání majitele expozice, tedy Ústeckého kraje

Štětská škola s celostátní působností
má nový domov mládeže vybavený
na úrovni třetího tisíciletí
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Než dostanete Krajské noviny
Dříve byly řadu let Krajské 

noviny Ústeckého kraje 
jednou za měsíc přílohou někte-
rých deníků. Dostali se k nim 
jenom ti čtenáři, kteří si Právo, 
Deník, MF Dnes nebo třeba 
Hospodářské noviny koupili. 
Jednalo se vždy jen o něco přes 
dvacet tisíc novin, proto od letoš-

ního ledna změnil Ústecký kraj 
svoji strategii a vysoký náklad 
230 000 kusů mu nyní tiskne, 
samozřejmě na základě řádného 
výběrového řízení, uhříněvská 
(tedy pražská) tiskárna Vltava – 
Labe – Press. Dnes nahlédněme 
alespoň na několika fotogra-
fi ích do míst, kde po redakční 
přípravě na krajském úřadu 
a zlomu u pana Tomase pokra-
čuje výroba krajských listů.

Ještě před samotným tiskem se musí noviny připravit v osvitové jed-
notce podle naší předlohy. Tady pracuje u počítače pan Jan Hříbal 

Po vytištění na moderních tiskařských strojích se v této hale všech 
skoro čtvrt milionů exemplářů „povozí“…

... a Zdeňka Mácová je odebírá a balíčkuje. Spolu s ní tu byli při ranní 
směně ve středu 27. ledna (to se tiskly lednové noviny) také Jindřich 
Holas nebo Pavel Aron, kteří pomáhali s páskováním a ukládáním 
novin na palety.

Těch palet bylo ve fi nále zaplněno téměř deset, na každé z nich bylo 
24 000 výtisků

JeJ štštěě řpř ded samot ýným titi kskem se mu ísí noviiny řpřiipra ivit v os ivito évé jj ded PoP vytišištětě ííní na moddderníííchhh titi kksk řař kkskýýýchhh stro íjíjí hhch se v étététo hhh llale švšechhh

Ú

a ZdZd ňeňkka MMáácováá jje oddebíbí árá a bb lalíčíčkkujje SSp lolu s íní tu bbylili přiři ran íní

TěTě hch p lalet bb lylo ve fifinálále za lpl ěněno tééměřěř ddeset na kk žaždédé z niichh bbyllo

Praotec Čech: Lákadlem především pro tuzemské turisty 
Pokračování ze str. 1

Kraj chce podporou cestovního 
ruchu bojovat s vysokou

nezaměstnaností

 Ambice Ústeckého kraje jsou 
velké. Už nechce být vnímán jako 
oblast těžby uhlí a průmyslu, chce 
být více spojován s kulturními 
a přírodními památkami, kterých 
je na jeho území dostatek. Rozvoj 
cestovního ruchu podle hejtmanky 
přinese i nová pracovní místa. 
Ačkoliv to není na první pohled 
patrné, současná hospodářská 
situace může kraji spíše prospět. 

Důvodem jsou napjaté rodinné 
rozpočty, které nedovolí rodinám 
vycestovat na nákladnou dovo-
lenou k moři. V rámci utahování 
opasků mohou vyzkoušet tuzem-
skou nabídku zajímavých míst pro 
aktivní dovolenou s dětmi.

Kde začít? Hora Říp,
Stadice a Peruc

 „Chceme neustále pracovat 
na změně image Ústeckého kraje 
a k tomu musíme více využít pamá-
tek na území Ústeckého kraje, jež 
jsou spojeny s legendami a počátky 
české státnosti,“ uvedl Radek 
Vonka, radní pro oblast regionálního 
rozvoje a cestovního ruchu a dodal: 
„Na projekt Po stopách praotce 
Čecha jsme z evropských peněz zís-
kali necelé dva miliony. Mohla tak 
vzniknout unikátní informační bro-
žura, která vytipovala zhruba pade-
sátku míst na území Ústeckého 

kraje pojících se k původu českého 
pokolení.“ Projekt Po stopách pra-
otce Čecha je zaměřen především 
na rodiny s dětmi. 

Dvě skupiny návštěvníků,
dvě taktiky

 Pokud nejsou turisté přijíždějící 
do našeho regionu na severu Čech 
fajnšmekři, pravděpodobně jim pra-
otec Čech a historie české státnosti 
moc neřeknou. Ústecký kraj chce 
na zahraniční turisty namířit i jiné 
zbraně. Jak uvádí analýza, hlav-
ním důvodem nízké návštěvnosti 
zahraničních turistů je malé pově-

domí o nabídce regionu. Ke zlep-
šení v tomto ohledu by měly slou-
žit především veletrhy v zahraničí 
a další propagace kraje například 
formou zahraničních návštěv a čin-
ností svého vlastního zastoupení 
v Bruselu. Již v současné době kraj 
připravuje balíčky služeb v cestov-

ním ruchu, které plánuje představit 
zahraničním cestovním kancelářím 
a touroperátorům.

Pomoc směřuje i podnikatelům

 Do roku 2013 je v Regionálním 
operačním programu Severozápad 
podle radního Radka Vonky při-
praveno na zlepšení ubytovacích 
a stravovacích kapacit 43,5 mili-
onu eur. Radit podnikatelům, kde 
a jak peníze získat, by pak měly 
speciální internetové stránky. Ty 
budou obsahovat také informace 
o tom, jak začít a rozjet podnikání 
v oblasti cestovního ruchu. 

Pokračování ze str. 1

Hlas starostů

 Při veřejném projednání záměru 
obnovy z hlediska vlivu na životní 
prostředí 3. 12. 2009 v Kadani 
vyjádřili souhlas se záměrem pří-
tomní starostové dotčených měst 
a obcí. Starosta Klášterce n. O. Jan 
Houška pro Krajské noviny uvedl: 
„Projekt řeší výrazné snížení emisí 
oproti současnému stavu, zachování 
zaměstnanosti a nárůst pracovních 
příležitostí minimálně po dobu rea-
lizace projektu,“ uvádí J. Houška. 
„Garance ČEZ jsou pro mne dosta-
tečné, neboť jsem měl možnost se 
s projektem obnovy EPR II sezná-
mit ve všech fázích jeho přípravy. 
V případě, že by se projekt nerea-
lizoval a navíc došlo podle jednoho 
z návrhů odpůrců obnovy EPR II 

k jejímu odstavení v roce 2015, 
zvýší se dramaticky již tak vysoká 
nezaměstnanost v regionu se všemi 
negativními dopady, které poci-
ťujeme již nyní,“ dodává starosta 
Klášterce nad Ohří. K datu veřej-
ného projednávání nezaujal kraj 
k záměru žádné stanovisko, pro-
tože mu chyběly některé informace. 
Konečné rozhodnutí musí udělat 
ministerstvo životního prostředí.

Souvislosti

 Ministr životního prostředí Jan 
Dusík ohlásil 26. ledna, že zadá 
posouzení vlivů přestavby EPR II 
zahraniční konzultační fi rmě. Posou-
zena má být varianta ČEZu i návrh 
s vyšší účinností. Počátkem února 
schválila tripartita tvořená odbo-
ráři, zaměstnavateli a vládou návrh 
protikrizových opatření. Podle nich 

by například vláda měla podpořit 
obnovu elektrárny Prunéřov II podle 
stávajících a ekology kritizovaných 
plánů společnosti ČEZ.

 Společnost ČEZ 16. února 
ve Výsluní na Chomutov-
sku představila novou stanici 
na měření imisí. Ta má pomoci 
zpochybnit tvrzení Greenpeace 
a dalších ekologických organi-
zací, podle kterých bude mít 
chystaná rekonstrukce elekt-
rárny v Prunéřově dopad na glo-
bální oteplování a následné 
tání ledovců. „Měření funguje 
od začátku roku. Kromě stan-
dardních měření monitoruje 
i prachové částice. Zatím se 
nezjistilo překročení imisních 
limitů“ uvedla ekoložka ČEZ 
Pavlína Tudorová.

Pomoc kraje městům a obcím 
při přípravě projektů

 A dál? Celý velký náklad pře-
vezla tiskárna do Postkom-
plexu České pošty v Ústí nad 
Labem-Předlicích a odsud se 
během dvou tří dnů rozvezly 
noviny po celém kraji. Dostaly 
se tak do poštovních schránek 
domácností, do přihrádek třeba 
v panelových domech, do někte-

rých PO Boxů, prostě k vám, 
čtenářům. Hned počátkem 
února bylo distribuováno led-
nové číslo, nyní v prvních břez-
nových dnech k vám přichází 
„únor“ a další vydání si budete 
moci přečíst znovu ještě tento 
měsíc, úplně na závěr jarního 
března. To bude v záhlaví novin 
„ročník 9, březen 2010“…

FOTOREPORTÁŽ
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Lovosice - Na pětatřicet starostů 
a starostek měst a obcí z Lovosicka 
a Roudnicka přišlo v úterý 26. ledna 
do sálu lovosického kulturního 
domu Lovoš, aby využili možnosti 
setkat se a pohovořit s hejtman-
kou Ústeckého kraje Janou Vaňho-
vou. Setkání bylo součástí dalšího 
z pravidelných hejtmanských dnů, 
které se konají každý měsíc v jed-
nom z okresů Ústeckého kraje. 
Kromě hejtmanky byli v Lovosi-
cích také dva členové Rady Ústec-
kého kraje: Jana Ryšánková zod-
povědná za oblast sociálních věcí 
a kultury a Petr Jakubec s gescí 
za školství, mládež a sport.
 Hejtmanka v úvodu představila 
priority kraje do roku 2012: sou-
časná protikrizová opatření a řešení 
vysoké nezaměstnanosti, proble-
matiku zdravotnictví a regulač-
ních poplatků, dopravu a efektivní 
čerpání dotací z EU. Rovněž zmí-
nila konkrétní investiční akce, jež 
kraj realizoval ze svého rozpočtu 
v oblasti Lovosicka a Roudnicka. 
 V diskusi se starostové zajímali 
především o podporu nemocnic 
mimo Krajskou zdravotní a zajiš-
tění ambulantní pohotovostní péče, 
o možnosti čerpání dotací z nejrůz-
nějších programů. Starostové vní-
mají tuto otázku jako poměrně pro-
blematickou, protože menší obce 
nemají tolik možností, jak získat 
peníze z dotačních titulů, navíc 
mnohdy neuspějí kvůli adminis-

trativním a formálním chybám. 
Hejtmanka Jana Vaňhová přislí-
bila starostům pomoc při admi-
nistraci projektů ze strany odboru 
strategie, přípravy a realizace pro-
jektů. Ze stejného důvodu, aby 
nabídl starostům pomocnou ruku 
v přípravě projektových žádostí, se 
hejtmanského dne zúčastnil Franti-
šek Jochman z OHK Louny. 
 Další ze série hejtmanských dnů 
byl 25. února v Chomutově. Vrá-
tíme se k němu příště…

SOŠ technická a zahradnická Lovosice
– novostavba šaten a rekonstrukce (REKO) soc. zařízení  

8 mil. Kč*

Speciální ZŠ Lovosice – výměna střešní krytiny  2 mil. Kč*
Rekonstrukce střechy Domova důchodců Libochovice 30 mil. Kč*
SOŠ technická a zahradnická Lovosice
– novostavba šaten a REKO soc. zařízení 

8 mil. Kč*

ZŠP Lovosice – oprava krytiny 3,5 mil. Kč*
Dětský domov Dlažkovice – výměna oken 6 mil. Kč
D8-II/247 přivaděč k průmyslové zóně  1 640 mil. Kč

Investice Ústeckého kraje na Lovosicku

Rekonstrukce komunikace Budyně n. O. – Mšené Lázně 57 mil. Kč
Gymnázium Roudnice n. L.
– REKO soc. zařízení, elektro, výměna výplní otvorů 

29 mil. Kč *

SOŠ a SOU Roudnice n. L. – výměna výplní otvorů  5 mil. Kč*
VOŠ obalové techniky a SŠ Štětí – REKO
a dostavba areálu DM 

122 mil. Kč *

Gymnázium Roudnice n. L.
– REKO soc. zařízení, elektro, výměna výplní otvorů 

29 mil. Kč*

VOŠ a SOŠ Roudnice n. L.
– zkapacitnění vzdělávacího zařízení Vědomice 

26 mil. Kč

SOŠ a SOU Roudnice n. L. – REKO haly Pracner 56 mil. Kč

Díla označené v pravém sloupci hvězdičkou byla vloni dokončena

Investice Ústeckého kraje na Roudnicku

Elektrárna Prunéřov  FOTO: ARCHIV ČEZ, A.S.

Prunéřov II: modernizace ano či ne?
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Lednové vydání Krajských 
novin se k vám dostalo 

v nákladu 230 000 kusů a tak jsme 
nebyli překvapeni dříve nebýva-
lou záplavou mailových zpráv, 
pohledů, dopisů a „koresponďáků“ 
s tajenkou křížovky. Všichni z více 
než 1 200 luštitelů napsali její 
správné znění: Kdy, kde a poko-
likáté bude letos tradiční ples 
ÚK (rozuměj Ústeckého kraje) ? 
Bohužel, několik set křížovkářů si 
dobře nepřečetlo zadání naší sou-
těže o ceny a nepřipsalo odpo-
věď, totiž že 7. reprezentační ples 
kraje se uskuteční 13. března 
v chomutovském divadle. Pře-
sto se do slosování dostalo téměř 
devět set čtenářů krajských novin. 
Ceny posíláme těmto výhercům: 
Františku Mrňavému z Varn-
sdorfu, Věře Tréglové ze Žatce, 

Jiřímu Čechovi z Českých Budě-
jovic, Janě Olšákové z Ústí nad 
Labem a Vladimíru Pražanovi 
z Rybniště. Výhercům gratulujeme 
a všem nabízíme novou křížovku, 
v jejíž tajence je opět ukrytá otázka. 
Znění tajenky spolu se správ-
nou odpovědí, kterou naleznete 
v některém z článků těchto novin, 
nám zašlete na pohledu nebo kore-
spondenčním lístku nejpozději 
do středy 17. března na adresu 
Krajský úřad Ústeckého kraje, 
odbor kancelář hejtmana, odd. tis-
kových informací, Velká Hradební 
3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
nebo prostřednictvím e-mailu na: 
sebesta.z@kr-ustecky.cz. Neza-
pomeňte uvést plnou adresu 
(i v elektronické odpovědi) a heslo 
„Křížovka“. Na pět výherců opět 
čekají hezké ceny.

OBLASTNÍ MUZEUM
V CHOMUTOVĚ
Neznámý svět drobných savců, 

výstava probíhá až do 3. dubna 

v areálu bývalého jezuitského gym-

názia. Prohlédnete si 58 druhů drob-

ných savců. 

SEVEROČESKÁ GALERIE
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ
V LITOMĚŘICÍCH
Sbírka starého umění, stála expo-

zice v galerii výtvarného umění. 

Sbírka je dokladem toho, jak 

významným kulturně sociálním mís-

tem byly v proměnách věků Litomě-

řice. Těžiště stále expozice galerie 

spočívá ve výtvarném umění oblasti 

Litoměřicka a severozápadních Čech 

období 14. až 16. století.

SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ
KNIHOVNA V ÚSTÍ NAD LABEM
Velikonoční ostrov Rapa Nui, 
9. března od 17.00 hod. v budově 

W. Churchilla 3. Beseda s Krzyszto-

fem Dędkem o tajemství soch.

Neonky, jejich život a jejich 

pochody, 17. března v budově 

W. Churchilla 3. Přednáška a beseda 

na téma pravicový extremismus. 

Akci uspořádanou v rámci 12. roč-

níku festivalu Jeden svět budou pro-

vádět členové iniciativy „V Ústí neo-

nacisty nechceme“

REGIONÁLNÍ MUZEUM
V TEPLICÍCH
Teplice na vlastní kůži výstava 

probíhá až do 14. března, jízdárna.

Výstavu pořádá muzeum ve spolu-

práci s autory projektu tzv. audios-

tezky Teplice – naučné stezky, která 

nyní zahrnuje 33 objektů a míst 

v Teplicích. Na výstavě bude au-

diostezka představena prostřednic-

tvím soutěže pro 2. stupeň základ-

ních škol, střední školy, ale také pro 

rodiny s dětmi. 

OBLASTNÍ MUZEUM
V LOUNECH
Kraslice, 18. března od 17.00 hod. 

Přednáška o zdobení kraslic a o kras-

licích ve sbírce lounského muzea. 

Proběhne v domě Sokolů z Mor. 

Kulturní pozvánky

Křížovka o ceny

Rychnov - Aktivní Osadní výbor
v Rychnově na Děčínsku, za vý-
znamné pomoci obyvatel místní 
kultovní chalupy Red Fire, uspo-
řádal tradiční lednový amatér-
ský běžkařský závod pro obyva-
tele Rychnova a přilehlých obcí. 
Na start se ale postavili i lyžníci 
z řad chalupářů z Děčína, Lito-
měřic, Ústí nad Labem či Prahy. 
Čtyřicítce závodníků se o pořád-
nou motivaci postarala hejtmanka 
Ústeckého kraje Jana Vaňhová, 
která organizátorům poskytla sadu 
pěkných cen, jež byly po skon-
čení klání jejím jménem předány 
těm nejlepším. Byli mezi nimi 
i nejmladší borec, sedmiletý Jan 
Hurych, v kategorii seniorů si pak 
hlavní cenu odnesl 68letý Josef 
Klačanský.  (rup)

Velký závod v malé obci

Nová Národní
kulturní památka

Most - Ústecký kraj má více než 
šest a půl tisíce památkově chrá-
něných objektů. Pouhých tři-
náct z nich bylo doposud zapsáno 
na seznamu Národních kultur-
ních památek: cisterciácký kláš-
ter v Oseku, pomník obětem kata-
strofy na dolu Nelson v Oseku, 
klášter Františkánů v Ka-
dani, kostel sv. Mikuláše 
v Lounech, hora Říp 
s rotundou sv. Jiří, Malá 
pevnost se hřbito-
vem v Terezíně, pole 
s pomníkem Pře-
mysla Oráče ve Sta-

dicích, zámky v Benešově nad 
Ploučnicí, Libochovicích, Plosko-
vicích, Krásném Dvoře na Loun-
sku a v Duchcově a kostel sv. Flo-
riána v Krásném Březně ve stej-
nojmenné čtvrti Ústí nad Labem. 
Nyní k nim rozhodnutím Vlády 
ČR, která počátkem února schvá-
lila návrh českého ministerstva 
kultury, přibyla v našem kraji čtr-
náctá – děkanský kostel Nane-
bevzetí Panny Marie v Mostě 
Z nových NKP je v rámci celé 
země 33 nemovitých a 5 movitých 
památek. A jedna tedy z Ústec-

kého kraje…
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FOTOKVÍZ? ?

Fotokvíz
Minulý měsíc jsme vám 

v této rubrice představili 
kostel sv. Barbory v Chomu-
tově. Z došlých odpovědí, kte-
rých přišlo tentokrát opravdu 
mnoho, jsme vylosovali tři 
výherce; Václava Čecha z Cho-
mutova, Miroslava Šimana 
z Výsluní a Hanu Sodomkovou 
ze Šluknova. Výhercům blaho-
přejeme a zasíláme knížku věno-
vanou Ústeckému kraji. Možná 
těžkou otázkou našeho dnešního 
fotokvízu pro vás bude název 
a umístění kostela na fotografi -
ích (před a po částečné rekon-
strukci). Jedná se o pěkný, v jádru 
pozdně gotický jednolodní kos-
tel v jedné z malých obcí v našem 
kraji. Kostel je zasvěcen hlav-
nímu zemskému patronovi a je 
pěkným příkladem venkovského 
kostelíka umístěného na návrší 
ve vsi, se hřbitovem rozloženým 
hned kolem kostela a uzavřeným 
pevnou ohradní zdí. Ta v dnešní 
podobě souvisí až s barokní 

přestavbou kostela, přičemž 
v 19. století do ní byly vetknuty 
stavby malé kaple a márnice. 
Na hřbitově dnes zůstalo jen 
velmi málo náhrobků, o to více 
však cenných pro svou čistotu 
provedení v klasicistním stylu. 
Ústecký kraj poskytl vlastníkovi 
této kulturní památky – římsko-
katolické farnosti – dotaci v rámci 
Programu na záchranu a obnovu 
kulturních památek Ústeckého 
kraje pro rok 2009 na stabili-
zaci a obnovu ohradní zdi kolem 
kostela ve výši 500 tis. Kč, při-
čemž celkové náklady projektu 
obnovy zdi dosáhly 733 tis. Kč. 
A je předpokladem, že i v dal-
ších letech se bude pokračovat 
na záchraně a obnově této cenné 
kulturní památky. Správné odpo-
vědi posílejte do středy 17. března 
2010 na adresu: Krajský úřad 
Ústeckého kraje, odd. tiskových 
informací, Velká Hradební 48, 
400 02 Ústí nad Labem nebo na: 
poupetova.s@kr-ustecky.cz.

Původní
stav

V mrazivém odpoledni se musel 
před začátkem dětského závodu 
startér postarat malým účastní-
kům o důkladnou rozcvičku

Mostecký pozdně gotický chrám byl vystaven po požáru města v r. 1515. 
V roce 1975, konkrétně mezi 30. zářím a 27. říjnem, byl posunut po kole-
jích o 841 metrů od původního centra města a ustoupil tak těžbě uhlí…

Ústecký kraj ve spolupráci se Sdru-

žením Zlatý erb vyhlásil krajské 

kolo 12. ročníku soutěže Zlatý erb. 

 Do krajské-

ho kola se 

v kategorii we-

bových strá-

nek a elek-

t r o n i c k ý c h 

služeb měst 

přihlásily Bí-

lina, Česká

K a m e n i c e ,

Děčín, Hora 

Svaté Kateřiny, Chomutov, Jílové, 

Libochovice, Litoměřice, Louny, 

Most, Podbořany, Roudnice nad La-

bem, Štětí, Ústí nad Labem, Úštěk 

a Žatec. V kategorii obcí pak Blatno, 

Doksany, Holedeč, Lahošť, Libo-

čany, Libochovany, Libořice, Lišany, 

M i k u l o v , 

Moldava, No-

vé Sedlo, Skr-

šín, Tisá a Vr-

bice. Hlasová-

ní veřejnosti

bylo ukonče-

no 25. února

a zasedat bu-

de také kraj-

ská odborná 

porota. Ve čtvrtek 11. března budou 

na hejtmanství vyhlášeny výsledky 

i postupující do celostátního kola. To 

vyvrcholí v dubnu v Hradci Králové. 

V březnovém vydání našeho listu 

společně nahlédneme na Čer-

vený Hrádek u Chomutova, kde 

se na sklonku února sešli členové 

Asociace krajů ČR, tedy hejtmani 

všech čtrnácti krajů naší země. Při-

neseme vám pohled na vyhodno-

cení soutěže nejaktivnějších dobro-

volníků v anketě Křesadlo a podí-

váme se na to, jak jsou naši silničáři 

připraveni na jarní údržbu a opravy 

silnic po letošní dlouhé zimě. 

Chystáme pro vás také nahlédnutí 

do Severočeské vědecké knihovny 

v Ústí nad Labem, jež patří k nej-

větším příspěvkovým organiza-

cím Ústeckého kraje v oblasti kul-

tury. K poslednímu dni loňského 

roku v ústecké knihovně evidovali 

776 360 knihovních jednotek, tedy 

knih, kartografi ckých dokumentů, 

svázaných časopisů, brožur, elek-

tronických a audiovizuální doku-

mentů, ale také hudebnin či norem. 

Soutěž Zlatý erb vrcholí

A příště?


